CÂMARA MUNICIPAL DE TARUMÃ
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua dos Crisântemos, 40 - Centro - Tarumã - CEP 19820-000
Fone/Fax:18 3329 1139 - CNPJ (MF) 64.614.605/0001-55

P~QV~fJO(Ay MOÇÃO 03/2.005l;Wli?L 0.;2. '~

~' MOÇÃO DE APOIO
7eSídêf\k\ .

Oavid José Correa, vereador desta Câmara ici aI.
termos regimentais, ouvido o plenário e acatado sua ve e a a
acolhida, com apoiamento dos pares apresenta Moção de Apoio n.?
03/2001 à Moção de Apoio n.? 01/2005 de autoria dos vereadores da
Câmara Municipal de Ocauçu - SP, reforçando o apoio a Moção n.?
317/2005 da Câmara Municipal de Garça e a Associação Farmacêutica
de Marília e Região - AFARMA, contrária as medidas proposta pela
ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), que na forma da
consulta n.? 31, pretendem impedir a manipulação de medicamentos
com a apresentação e concentração equivalente ao oferecido pela
indústria.

JUSTIFICATIVA: Apoiamos integralmente a Moção de Apoio n.?
01/2005 da Câmara Municipal de Ocauçu/SP, pois com tal medida a
ANVISA além de ferir o âmbito do direito profissional do farmacêutico,
feri também o direito do consumidor, lesando -os e obrigando-os a
adquirir medicamentos mais onerosos, com o único intuito de beneficiar
as grandes indústrias farmacêuticas, caracterizando formação de
monopólio. Então as farmácias de manipulação existentes no Brasil
seriam praticamente obrigadas a fecharem, por falta de serviço,
deixando assim mais de 52.000 pessoas desempregadas, e deixando o
País, o Estado e os Municípios com um grande prejuízo.
Propomos ainda que cópia desta Moção seja encaminhada a ANVISA,
ao Governo Federal, ao Ministério da Saúde, ao Conselho de Farmácia
do Estado de São Paulo, bem como a Câmara Municipal de Ocauçu e
de Garça-SP, para ciência do apoio prestado pelo Poder Legislativo
Tarumaense.

Sala das Sessões, 22 de junho de 2.005.
15.°Ano da Emancipação Política
13.° Ano da Instalação